UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 Nunquid Episcopatus sit ordo natura sua simplici sacerdotio distinctus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

ratem iurisdictionis, tum & potestatem conferendi ordines, consecrandique, ac benedicendi templa, vasaq; & vestimenta ecclesiastica, attamen parum refert, & eodem recidit. Etenim si dignitatem nudam consecrandi consideres, nulla est in episcopo maior. Quare id quod episcopus supra sacerdotem habet, non est sacerdotali dignitate praestantius: A quoque idem episcopaliter splendor sacerdotaliter exalpetur, tota eius amplius.

Ad fm.

do maior est sua parte. Ad secundum verò respondeatur, quod cum Christus caput esset ecclesia, perinde erat omnium ecclesiasticorum munera exemplar, atque Deus est omnium naturalium rerū: unde, ut Magister sent. inquit loco nuper citato, omnes ecclesie ministri, scilicet singuli suo ordine Christum secundum diuerla, quæ gestis representant illi tamē perfectius, qui secundum altiorum qualitatem ipsum referunt. Sacerdotes ergo representant ipsum secundum peculiarem actum, & personalem, quo se in cruce pro nobis obulit: episcopi verò non solum in hoc quatenus sacerdotes sunt, verum & quatenus episcopatum secundum id quod caput erat, institutorque ecclesie. Vnde & sacerdotes ipsos conseruant atque omnes ministros, quod fecit Christus: & omnia alia ecclesiastica præparamenta benedicunt, quæ ipsa instituit, atque ex plenitudine Spiritus sancti baptizatos confirmant.

## ARTICVLVS II.

Vtrum episcopatus sit ordo natura a suo simplici sacerdotio distinctus.

y. Argu.  
Hic: o

**N**on satis est nosse episcopum excellenter fungi munere, quam simplicem sacerdotem: sed timari oportet, utrum ex rei natura differant. Apparet enim non esse ordinem ex natura rei distinctum a sacerdote. At quippe Hieronymus in epistola ad Euagrium super cirta, & turlus super epistolam ad Titum: quod iefetur 95. distinct. can. olim. idem quo idam fuisse episcopum, quod presbyterum. Id quod multis sacerorum testimonijs confirmat. At namque Paulus in salutarijone epistole ad Philippens. Paul. ad Thym. serui Christi Iesu, om-

nibus sanctis in Christo Iesu, quam sibi Philippis, cum episcopis & diaconibus, vbi presbyteros (nam in una ecclesia non erant episcopi plures) appellat episcopos. Quare simul componit episcopos, & diaconos. Et Act. 20. Attende vobis, & cuncto gregi, in quo uos Spiritus sanctus posuit episcopos. Et ad Titum: Postquam, inquit, ob id ipsum reliquissimæ, ut constitueret presbyteros per cuius subdit: Oportet enim episcopum sine crimine esse. Et l'enus, qui erat episcopus, ait in epist. 1. Presbyteros complices, precor. Haud ergo episcopatus dignitas a sacerdotali ex natura sua, & infinito differt. Secundo arguitur: Si episcopus ordine a sacerdote distaret, euangelico modo esset verum sacramentum, aque adeo sicut sacerdotalis character auctoritate diaconi, sic different. Quod falso esse inde constat, quod tunc plures essent, quam septem ordines. In contrarium est auctoritas Augusti, in epistola ad Hieronimum, quæ refertur a q. 7. can. Quanquam, vbi ait secundum honoris vocabula iam tunc viuum obtinuisse, quod episcopatus presbyterio sit maior.

Ad p̄f. questionis intelligentiam prenotandum est, bifamam intelligi posse episcopum reliquis sacerdotibus dignitate & prestante. Vno modo in eodem genere dicitur: nempe in una linea sacerdotis. Alio modo, ac si sit in altiori genere. Exempli gratia, sacerdos distaret a diacono in aliogenere: quia est distinctus character, distinctaque consecratio. Archidiocesis autem a diaconis, & archipresbyteris a presbyteris eodem genere, quia sicut etiam unum eligunt, qui sibi preficiantur. Hieronymus ergo hoc tantum secundo modo putat in eodem generante videatur olim episcopum altiorum respectu presbyteris: nempe quod in schismatis remedium factum est, ut ex presbyterorum numero unus ex eis proposetur, qui ideo non erat nisi magnus presbyter. Est n. presbyter nihil aliud quam senior, ac pro suo auctate venerandus & colendus. Igitur non per homonymia, & equiuoca præcedamus, omnis nomine bifamam in viu est. Vno modo, secundum eius significatus ampliudinem, quo latissime omnem gradum, & dignitatem significatur.

significat. Dicitur enim senatorum ordo,  
Nomen & doctorum & sacerdotum. Vnde Cicero sa-  
ordinis pessime alium & diaeth appellat consulū:  
bifaria, atque alium trib. morum, &c. Altero vero  
est i vi modo per solennē vñum Christiani Theo-  
logi nomen accommodarunt signifi-  
cādūm vñum ex septem sacramentis, quales  
sunt ordo sacerdotalis, diaconi, &c. Quo  
supposito ad questionem duabus conclu-  
sionibus respondeatur. Prior est. Secundum  
priorem significacionem episcopalis po-  
testas natura sua semper fuit singularis or-  
do, hoc est gradus & dignitas sacerdotali  
sublimior. Conclusio hec primum om-  
nium fundamentum habet in auctoritate  
Dionysij, qui exatem Apostolorum attri-  
git, Pauloque institutore ponus est. Is. ni-  
loci supra citato de eccl. Hier. c. 5. pla-  
nū lateque distinguit ex rei natura inter  
episcopos, ac reliquos sacerdotes. Nā ait  
Pontifices integrē sacerdotalis perfectio-  
nis participes esse, quāsi reliqui non ha-  
beant integrām perfectionem. Et subdit;  
Pontificum itaque ordo sacerdotum, primus  
est diuina specularium ordinum, idēque  
& sumus & ultimus, quippe in quem per-  
ficiunt & impletur face dñe nostri distin-  
ctio omnis. Sicut enim Hierarchiam om-  
inem in Ielum terminati conspicimus; ita  
vnamquamque functionem in diuinum  
Pontificem prop. jum. Vide quanto lo-  
star. Ch. illi, p̄ficit Pontificem reliquo  
clero. Et ergo auctoris generis. Et aperte-  
tis subdi secundum aliam translationē.  
Dircrete autem hanc ultra ceteros ordines  
in sua operatione diuina lex distribuit di-  
uijniores sacrificiones. Hęc autem sunt  
perfectrices diuinę virtutis imagines, &  
comumantes omnia diuinę symbola, &  
omnes sacras dispositiones. Quoniam ne-  
que sacerdos faciūm bap̄tismū operabi-  
tur sine diuinissimo ynguento, sed neque  
ipse sacerdos erit, nisi a pontificib. id mu-  
neris fuerit sortitus. Vide quam late, & di-  
serte explicat differentiam inter episco-  
pum, & sacerdotem. idque diuino iure,  
quandoquidem nullus sacerdos sine epi-  
scopo ordinatur, neque chrismate vit po-  
test, nisi ab episcopo consecrato, neque ve-  
stibus, aut vestis nisi ab ipso consecratis  
aut benedictis, pr̄ter iurisdictionem quā  
altiore habet. Quod demum ait diuina  
lege esse lancium. Nam vt artic. 4. videbi-  
mus, diuina lege institutus est episcopa-

tus, licet chrismatis consecratio & alia eius  
modi ceremonia traditione Apostolorū  
instituta credantur. Ex his ergo Dionysij Rō alte  
verbis talis colligitur ratio. Ille est cen-  
sus diltinctus ordo, hoc est gradus & di-  
gnitas in ecclesia, cui aliquis propria inest  
ne.

& peculiaris spiritualis functio ad sacra-  
mentum Eucharistie ordinata, talis autē  
est episcopalis gradus, nam ad ipsum, ut  
dictum est, spectat sacerdotes & ceteros que  
ministros, ac denique & chrismati, & te-  
pla consecrare, atque adeo & plenam con-  
firmare, quę quidem simplices sacerdotes  
perficerne nequeunt, ergo suapte natura est  
ordo & gradus a sacerdotali distinctus. Et  
confirmatur hęc ratio. Nam ordo & gra-  
dus huiusmodi, ac potestas ex sua ipsius  
solemnitate dignoscitur. Episcopus autē  
pr̄ter sacerdotalemunctionem solemnis-  
ius inungitur, & consecratur, quasi no-  
rum in sacrorum administrationem po-  
estate suscipiens. Nam cum sacerdotis fo-  
lum inungantur manus ad consecradum  
sacramentum, episcopi vnguit caput si-  
cū Aarōn, ad denotandum esse caput ec-  
clesie sive instar Christi, ut proxime Dio-  
nysius aiebat. Nisi quod Christus non fo-  
lum hominibus, verum & angelis, vniuer-  
sae creature ceu caput pr̄fectus est.

3. Ratio

status est perfectione, longe altior, quam  
monachorum. Profitentur enim solen-  
niter, non doceri, sed docere perfectionē,  
est ergo per se ordo. Accedit & exem-  
plum antiqua legis, nam dignitas Aarōn  
diuino iure excellitor erat, quam reliquo  
rum sacerdotum. In lumina episcopalis  
dignitas non ratione solius iurisdictionis  
constituitur per se in alio i grādu, ne-  
que illa de causa opus habebat aut vellet,  
aut iunctionis differentia, sed ratione spiri-  
tualium functionum. Quocirca episco-  
pus ante consecrationem iurisdictione  
fungi potest, quamvis ordine tunc episco-  
pali non polleat, ut habeat capitul. supra  
citato, ex literis de excessi. pr̄lat. De alte-  
ro uero ordinis significatu controversum  
est inter doctores, virum episcopatus sit  
ordo, hoc est sacramentum. Partem affir-  
matiūm credit Durand. in quarto Sen-  
tentiarum distinctio. 24. quæstio. « Et ea-  
dem distinctio. Scorus ait esse Canonista-  
rum opinionem. Contra quos statuitur  
posterior conclusio. Episcopatus non est sic.

ordo,

Vltima  
conclu-  
sio.

ordo, qui septem sacramentis connumera-  
tur. Sententia est Hugo nis grauissimi au-  
toris, qui post numerationem septem sa-  
cramentorum viqua ad face docum, sub-  
dit. Hic gradus du pares in eodem ordine  
habet dignitates, v. episcopalem, &c. Eä-  
dem lequitur Magister iententiarum ea-  
dem distinct. 24. ac D. Tho. ac reliqui eius  
interpretes. Et ratione comprobatur. Epi-  
scopus nullum recipit characterem in or-  
dine ad corpus Christi & sanguinem con-  
ficendum. Ergo cum in huc scopum omni-  
ne sacramentum ordinis referatur, episco-  
patus non est ordo. Probatur antecedens.  
Quoniam si talis recipiteret characterem,  
aut esset minor sacerdotali aut maior, no  
quidem minor, nam ciuimodi charac-  
terum functiones omnes sunt administra-  
tives in confectione sacrosancti sacra-  
menti, vt in diacono pater, & subdiaconi-  
o. Episcopus autem de sua natura ra-  
tione non sic administrat sacramenta.  
Neque vero esse potest excelsior chara-  
cter respectu eiusdem qui sacerdotialis  
est. Quoniam confidere sacramentum,  
quod quilibet potest sacerdos, festigium  
tenet & culmen, quo omnia referuntur  
**z. Ratio** sacramenta. Secundum hunc adhibet D.  
S. Th. Thom argumentum loco citato. Natura  
sacramenti est, quod a praecedenti quanti-  
tum ad eius necessariem non est sacerdotem,  
episcopus autem dependet a sacerdotio  
nam vi. iam antea dictum est, consecratio  
episcopi, antequam sit sacerdos non  
Solutio valeret. Hoc autem argumentum Scotus  
Scotus. in 4. diliq. 4. eludit potius, quam im-  
pugnat. At quippe inde quod episcopa-  
nus sacerdotium præ requirat. argumentum  
potius sumi quod sit perfectior. At  
**Refuta-** vero hoc nihil ad rem. Hanc enim de per-  
fectione hic disputamus, sed de natura sa-  
cramenti ostendimus inde non est sacra-  
mentum, quod alias etiam abisque prævio  
sacerdotio consecratio episcopi est vali-  
da, sicuti consecratio sacerdotis, etiam si  
non fuerit diaconus suum imprimit chara-  
cterem, vt diliq. 53. cano. sollicitudo.  
& extra de clero per sal. ordina. cap. vt  
tua litera decretum legitur. Accedit hoc  
& ritus ecclesie, quod sacramenta ordi-  
nis in sabbato conferuntur. episcopus  
vero, tanquam legitimus eius ponit,  
**Postre-** die dominica consecratur. Est ergo opinio  
ma. hæc, vt dictum est, non modo D. Thom.  
sed Alexan. & Bonauen. & omnibus com-  
munis. Scotus vero loco citato ait Cano. Al-  
lias contrarium teneat propter hoc si. Bon-  
aumentum, quod nisi episcopatus ordo  
est, posset funditus auferri, nam tunc Arg.  
non reat quid aliud sit, quam iurisdictione Soto  
iurisdictione autem, quicunque prius  
potest, quandoquidem propter crimen  
hæreseos arque alia, privatur sua ecclesia  
episcopus. Et quidem Scotus deinceps hac  
ratione videtur. Annuit enim concedere,  
quod si non sit sacramentum, nihil in eo  
superest, nisi auferibilis iurisdictione. Ar-  
terò profecto nulla est rerum consequentia.  
Immo quamus non imprimatur sacra-  
mentalismus character, ihi lominus adhibe-  
tur sacerdotalis habilitas quadam, &  
facultas indelebilis, atque ab episcopo in-  
mobilis, vt ait loco citato Bonaventura. Soto  
Quare depositus episcopus si iterum in  
suum ordinem restrinatur, non opus ha-  
bet denuo consecrari. Sed & Durand. quo Dru-  
que eadem distinc. quod si. alia via negat  
hanc nostram, conclusionem. Concedit  
inquam episcopum sacramentum esse,  
non quidam a sacerdotio disfatum, sed  
illud ipsum perfectum. Itaque simplex, in Ap-  
guit, sacerdos licet simpliciter habeat da-  
racierem sacerdotalem, non tam est om-  
nino completem, & perfectum. Et habe-  
xit exemplum, quod sicut consecratio  
corporis, & sanguinis uolum constitui-  
perfectum sacramentum, in consecratio  
sacerdotis, & consecratio episcopi. Qua-  
re subsequenter confitetur episcopum  
characterem imprimere perfectio comple-  
tique sacerdotij. Arguit enim autem, Soto  
quo sibi hec habet per illos sum est, quod argu-  
pariet, immo per tecum episcopus sed  
in gratia ordinatur ad sacramentum. Fucha-  
ristia, quam diaconus aut subdiaconi  
tus cum missis ipsos ipso sacramentum. Ex quo  
concludit esse perfectius sacramentum. Ad  
ipsum autem atque ad tuam ratione empa-  
riter respondentes fatemur ingenitam  
dignitatem episcopalem perfectionem sacer-  
dotio adhibere; quod supponit & in-  
eludit, sed illa tamen perfectio non est  
de essentia sacerdotij, sed illi auctorita-  
tis, & accessionis, que ideo non constat  
una cum illo verum sacramentum; ne-  
que est pars integralis eius. Nec vero est  
intellectu facile, duos imp. min. sacer-  
tales characteres, alterum simplici sac-  
rum.